
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

SETTORE SERVIZI PER IL TERRITORIO E PER LE IMPRESE

U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 136 / Reg. Generale Del 08-06-2020 N. 38 / Reg. Servizio

Oggetto: "RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO "MARTIRI DI
SANT'ANNA" DI PONTESTAZZEMESE FINALIZZATO ALL'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMMOBILE" - CUP n° H17F18000100007, CIG: 8331233EF3 -
Determina a contrarre.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Con Determina n. 140/2018 è stato aggiudicato definitivamente l’incarico per la progettazione definitiva
/esecutiva dell’intervento di "RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO "MARTIRI DI SANT'ANNA" DI
PONTESTAZZEMESE FINALIZZATO ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE” all’ing. Francesco
Cattani, con studio professionale in Lucca Viale Castracani n. 126;

- Con Delibera GC n. 49/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di
"RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO "MARTIRI DI SANT'ANNA" DI PONTESTAZZEMESE
FINALIZZATO ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE”;

- Con Determina n. 310/2019 sono state approvate lievi modifiche al progetto necessarie all’ottenimento
dei finanziamenti richiesti, con il seguente quadro economico:

LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO "MARTIRI DI SANT'ANNA" DI
PONTESTAZZEMESE FINALIZZATO ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE”

QUADRO ECONOMICO

LAVORI € 501,315.24

ONERI DELLA SICUREZZA € 48,383.27

A) TOTALE LAVORI

somma € 549,698.51

IVA SUI LAVORI € 54,969.85

SPESE DI PROGETTAZIONE COMPRESO IVA € 47.045,83

Incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs
50/2016 € 9,894.57

ALLACCIAMENTI € 0.00

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 136 del 08-06-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

IMPREVISTI € 5,632.27

ALTRO - (spese per assistenza al RUP e collaudi e bollettini)
COMPRESO IVA € 4.968,00

ECONOMIE SPESE TECNICHE E ASSISTENZA AL RUP € 3.281,67

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

somma € 125,792.19

TOTALE QUADRO ECONOMICO

somma A + B € 675,490.70

Considerato che:

- La procedura di gara attivata con Determina a contrarre n. 341 del 22/11/2019 e regolarmente svoltasi ha
visto la partecipazione di un unico operatore economico, Nutini costruzioni, come riportato dal verbale n. 1
del 27 febbraio 2020 in atti all’ufficio;

- Con Determina n. 69 del 10/03/2020 sono stati pertanto aggiudicati i lavori all’impresa Nutini Costruzioni
srl;

- Con comunicazione n. prot. 2751 del 05/05/2020 l’impresa Nutini Costruzioni informa il Comune di
Stazzema che “vista l’emergenza Covid19 e sue nuove condizioni di lavoro, rinuncia all’esecuzione dei lavori
edili relativi alla ristrutturazione del plesso scolastico Martiri di Sant’Anna”;

- Dal successivo incontro presso la sede municipale con il legale rappresentante dell’impresa Nutini
Costruzioni, è emerso che quanto trasmesso in data 05/05/2020 era irrevocabile;

- Con Determina n. 121 del 25 maggio 2020 veniva pertanto revocata l’aggiudicazione definitiva;

Constatato che la rinuncia da parte della ditta aggiudicataria ha comportato difficoltà all'Amministrazione
modificando il cronoprogramma relativo al finanziamento di cui al contratto sottoscritto con l'ente
erogatore Sviluppo Toscana;

Ravvisata quindi la necessità di procedere all’individuazione di un nuovo soggetto cui affidare il lavoro di
che trattasi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, in quanto le
circostanze che hanno portato a nuova indizione di gara non sono imputabili all'Amministrazione;

Ritenuto di dover procedere in tempi ridotti al fine di non perdere il finanziamento ottenuto per l'immobile
scolastico;

Vista la determina n. 124 del 27/05/2020 con la quale è stata indetta una manifestazione di interesse per
individuare gli operatori economici disponibili a presentare offerte per l’appalto in oggetto secondo quanto
disciplinato dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

Visto che al Comune di Stazzema sono pervenute nei tempi previsti 83 manifestazioni di interesse, di cui  82
pervenute nei termini fissati dalla manifestazione di interesse e 1 pervenuta oltre i termini;

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 136 del 08-06-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Ravvisato di precedere ad una nuova procedura negoziata invitando a presentare offerta tutti gli operatori
economici che hanno risposto alla suddetta manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti
dalla medesima ai sensi dell’articolo 63 del D.Lgs 50/2016;

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto dell’acquisizione di CIG: 8331233EF3 e CUP H17F18000100007;

Visti:

- l'art. 29 “principi in materia di trasparenza” e l'art. 31 “ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento
negli appalti e concessioni” del D.Lgs n° 50/ e ss.mm.ii nonché le linee guida ANAC, quindi nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- l'art. 32 comma 2 D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.";

- l’art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.L.gs. n° 50/2016 e ss. mm.ii. che prevede che “per affidamenti di
lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura
negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione
anche dei soggetti invitati;

- l’art. 95 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che il valore dell’appalto risulta essere pari ad € 549,698.51 (euro cinquecento quarantanove
mila seicento novantotto/51) esclusa IVA di legge al 10% e quindi compreso tra la soglia di €. 350.000,00
(Euro trecentocinquanta mila/00) e € 1.000.000,00 (euro un milione/00), ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera
c-bis) del D.L.gs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile procedere mediante procedura negoziata  di cui all’art.
63 invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici che hanno risposto alla suddetta
manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti;

Considerato il valore dell’appalto ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile
procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio del minor prezzo;

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 136 del 08-06-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Visti gli atti relativi alla procedura negoziata predisposti dall’ufficio gare e contratti costituiti dalla lettera
d’invito e modelli allegati alla stessa;

Dato atto che:

- la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento competente ad adottare i pareri, gli atti
procedimentali ed il provvedimento finale, e né gli istruttori, si trovano in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n° 241 del
07/08/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n° 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici);

Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n° 136 del 13/08/2010 e Legge n° 217 del 17/12/2010 e
ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo
le quali il soggetto aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al
contraente pubblico un numero di conto corrente dedicato presso il quale accreditare i pagamenti relativi al
contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione relativamente all’affidamento del servizio in oggetto;

Visti:

-il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

-il D.lgs. n° 50 del 18/04/2016 e D.Lgs. n° 56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;

-lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, attualmente vigente;

-il vigente regolamento dei contratti pubblici;

-il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato ai sensi di Legge;

- il Decreto Sindacale n° 1 del 2020 che nomina la Responsabile del Servizio per l'anno 2020;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) Di attivare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c-bis) del D.lgs 50/2016 la procedura negoziata di cui
all’art. 63 con consultazione degli operatori economici che hanno aderito alla manifestazione di interesse,
mediante l’utilizzo del criterio del minor prezzo, attivando il procedimento sulla piattaforma “Start” della
Regione Toscana;

3) Di approvare allo scopo gli atti relativi alla procedura negoziata agli atti dell’ufficio gare e costituiti da
Lettera d’invito e suoi allegati;

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 136 del 08-06-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 4



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

4) Di approvare l’elenco delle ditte da invitare, non soggetto a pubblicazione, a tutela di una legittima
concorrenzialità;

5) Di dare atto che l’approvazione degli esiti della gara saranno oggetto di successivo provvedimento al
momento dell’approvazione del verbale di selezione e che l’importo viene finanziato per la somma massima
di € 604.668,40 Iva compresa, mediante la prenotazione di imputazione di spesa già effettuata con
precedenti atti;

6) Di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 8, in quanto la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determina  un grave danno
all'interesse pubblico, perdendo il finanziamento ottenuto;

7) Di dare atto che alla procedura in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG e CUP ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010 recante disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari:
CIG 8331233EF3 e CUP H17F18000100007

8) Di dare atto che l’Ing. Arianna Corfini è il Responsabile Unico del Procedimento per la fase di
progettazione ed esecuzione del contratto;

9) Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, ing. Arianna Corfini, è il Responsabile
Unico del Procedimento;

10) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, Ufficio gare e Contratti e all’ufficio
di Segreteria del Comune di Stazzema per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente sulle
pubblicazione su amministrazione trasparente;

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle
seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove
prevista, dalla notifica individuale):
- Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio che ha emanato l’atto, entro 30 gg.;
- Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg.;
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Arianna Corfini

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 136 del 08-06-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 5



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
08-06-2020 Al 23-06-2020.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione U.O. Programmazione Infrastrutture e Patrimonio  n° 136 del 08-06-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 6


